
Офіційно опубліковано 20.06.2023 
 
 

 

 

 

  

Правління Національного банку України 

П О С Т А Н О В А 
 

20 червня 2023 року  Київ № 77 

 

Про внесення змін до постанови Правління Національного 

банку України від 24 лютого 2022 року № 18 

 

Відповідно до статей 7, 15, 56 Закону України “Про Національний банк 

України”, з метою визначення особливостей функціонування грошово-

кредитного та валютного ринків в умовах воєнного стану Правління 

Національного банку України постановляє: 

 

1. Унести до постанови Правління Національного банку України від 

24  лютого 2022 року № 18 “Про роботу банківської системи в період 

запровадження воєнного стану” (зі змінами) такі зміни: 

 

1) перше речення підпункту 4 пункту 12 після цифр “41” доповнити 

словами та цифрами “та абзаці четвертому підпункту 43”; 

 

2) пункт 14 доповнити новим підпунктом такого змісту: 

“43) переказу коштів з метою виконання боргових зобов’язань резидента-

позичальника перед нерезидентом за укладеним між ними кредитним 

договором/договором позики, за яким надання/одержання загальної суми 

кредиту/позики (включаючи поворотну фінансову допомогу) здійснюється 

виключно після 20 червня 2023 року, за одночасного дотримання таких умов: 

кошти за кредитом/позикою надходять з-за кордону в Україну для 

зарахування на поточний рахунок резидента-позичальника в банку в Україні 

після 20 червня 2023 року; 

така валютна операція [крім переказу коштів з метою повернення суми 

одержаного(ої) резидентом-позичальником кредиту/позики] проводиться в 

обсягах, що не призводять до перевищення розміру виплат за максимальною 

процентною ставкою, який визначається згідно з пунктами 196 та 197 цієї 

постанови; 

за кредитом/позикою, що одержується резидентом-позичальником на строк 

не більше трьох років, переказ коштів на виконання зобов’язань цього 

позичальника за відповідним кредитним договором/договором позики з 

нерезидентом здійснюється лише за рахунок власних (не куплених, не залучених 



2 

 

у формі кредиту, позики від резидента) коштів в іноземній валюті такого 

позичальника;  

за кредитом/позикою, що одержується резидентом-позичальником на строк 

більше трьох років, протягом перших трьох років із дати першого одержання 

основної суми такого(ої) кредиту/позики переказ коштів з метою повернення 

основної суми кредиту/позики здійснюється лише за рахунок власних (не 

куплених, не залучених у формі кредиту, позики від резидента) коштів в 

іноземній валюті такого позичальника. Переказ коштів з метою виплати 

процентів, комісій, зборів та інших платежів (крім платежів з повернення 

основної суми кредиту/позики, які здійснюються протягом перших трьох років) 

за відповідним кредитним договором/договором позики може здійснюватися 

резидентом-позичальником за рахунок власних коштів в іноземній  валюті та/або 

іноземної валюти, купленої за його дорученням у встановленому порядку; 

під час здійснення переказу коштів ураховані вимоги пунктів 195–197 цієї 

постанови. 

Вимоги підпункту 43 пункту 14 цієї постанови не поширюються на переказ 

коштів за власними операціями банків-позичальників за їхніми кредитними 

договорами/договорами позики з нерезидентами, а також на переказ коштів за 

операціями резидентів-позичальників за кредитними договорами/договорами 

позики з нерезидентами, що здійснюється на підставі підпунктів 21, 3 та 42 

пункту 14 цієї постанови.”; 

 

3) у пункті 195 слово та цифри “підпункті 42” замінити словами та цифрами 

“підпунктах 42 та 43”; 

 

4) постанову після пункту 195 доповнити двома новими пунктами 196, 197 

такого змісту: 

“196. Проведення валютної операції, визначеної в підпункті 43 пункту 14 

цієї постанови (крім переказу коштів з метою повернення основної суми 

кредиту/позики), за дорученням резидента-позичальника за кредитним 

договором/договором позики, укладеним з нерезидентом (далі – чергова валютна 

операція), дозволяється здійснювати, лише якщо розмір виплат за користування 

кредитом/позикою за таким договором не перевищує розміру виплат за 

максимальною процентною ставкою 12% річних (далі – максимальна процентна 

ставка). 

 

197. Банк з метою контролю за дотриманням (неперевищенням) розміру 

виплат за максимальною процентною ставкою: 

 

1) до виплат за користування кредитом/позикою за кредитним 

договором/договором позики включає всі операції резидента-позичальника з 

виплати процентів, комісій, зборів та інших платежів (крім основної суми 

кредиту/позики) на користь нерезидента-кредитора/позикодавця, які 

здійснюються згідно з відповідним договором. Розмір виплат за користування 



3 

 

кредитом/позикою за договором обчислюється на дату здійснення чергової 

валютної операції як сукупна сума (у валюті кредиту/позики) вже раніше 

здійснених виплат за користування кредитом/позикою та чергової валютної 

операції; 

 

2) до виплат за користування кредитом/позикою за кредитним 

договором/договором позики не враховує комісійні винагороди обслуговуючого 

банку і банку-нерезидента за переказ коштів в іноземній валюті за відповідним 

кредитним договором/договором позики, що сплачуються за рахунок резидента-

позичальника; 

 

3) обчислює розмір виплат за максимальною процентною ставкою (у валюті 

кредиту/позики) як розрахункову суму процентів, нарахованих із застосуванням 

максимальної процентної ставки пропорційно часу користування коштами за 

кредитом/позикою (з урахуванням дат та сум всіх фактично проведених операцій 

з одержання/погашення кредиту/позики), за методом визначення кількості днів 

для обрахування процентів, що визначений кредитним договором/договором 

позики (у разі фіксованої процентної ставки за кредитним договором/договором 

позики), або за методом “факт/факт”, який передбачає, що для розрахунку 

використовується фактична кількість днів у відповідних календарних місяцях та 

році. 

Банк здійснює контроль за дотриманням (неперевищенням) розміру виплат 

за максимальною процентною ставкою під час кожної чергової валютної операції 

за кредитним договором/договором позики шляхом порівняння на дату 

здійснення чергової валютної операції розміру виплат за користування 

кредитом/позикою за таким договором та розміру виплат за максимальною 

процентною ставкою.”. 

 

2. Постанова набирає чинності з дня, наступного за днем її офіційного 

опублікування. 

 

 

 

Голова Андрій ПИШНИЙ 

 

 

Інд. 40 


